stii, eorum quasi aduersarij, vna littera, F, demonstran-
tur. Age, dicat aliquis, leue hoc esse, planeq; nugatoriu-
m argumentum. quod sanè mibi videtur contra. quid
Ciceroni respondebitur? mēdaciū ne, & falsitatis, qua-
si restem corruptum, aut inscientem, arguemus? non ita
ut opinor, quisquam desipiet. Sunt igitur hæc in Episto-
la, Risi, Ciceronis verba, libro 11. ad fratrem: Cogno-
scere nunc Idus. Decimus erat Cœlio dies. Domitius ad
numerum iudices non habuit. Quibus verbis, cū Idus
Februarij, de quibus Cicero loquitur, Faſlum ex parte
diem fuisse, satis constet: quandoquidem eo die Prator
Domitius, ut de reo cognosceret, sententiamq; ferret,
in Forum descendit: sequitur, vt N P. quod Idibus om-
nium mensium, exceptis iunij, in Kalendario adscri-
ptum videmus, Nefastus dies omnino significari non
possit. Eodem in libro altera est Epistola, quæ sic inci-
pit, Sextius noster absolutus est ad 11. Idus Mart. qui
dies, si eo die Sextius absolutus est, certè Nefastus plan-
nè non fuit. fuit autem, cum ei sit adiunctum N P. pri-
ore quidem parte Nefastus, posteriore autem Faſlus:
sicuti & Idus Februarij, de quibus proximè diximus,
& omnes dies, quibus in Kalendario N P. appositum
animaduertimus. Aggrediamur nunc: quando & de
Dierum ratione, & de litteris, eos significantibus, satia
multa, atque etiam, vt arbitramur, satis vera dicta:
alias, quæ à Kalendario sunt, litteras: aut concisas, eo
que obscuriores dictiones interpretari: vt, quos Anti-
quitas capit, eorum commodo pro nostra virili parte
consulamus.

147

KALENDARII ROMANI EXPLANATIO.

F. Fastus dies.

C. Comitialis.

N. Nefastus. NP.

I A N.

NON. Nonæ.

AGON. Agonalia. Ouidius.

EN. Endotercisus: pro, intercisus. Varro, & Macrobius.

CAR. Carmentalia: quod sacratum, & feria Carmentis. Varro.

ID. Idus.

F E B R.

L V P E R. Lupercalia: quod in Lupercali Luperci sacra faciunt. Varro.

QVIR. Quirinalia: à Quirino: quod huic deo feriae ad Quintū fr. 2. Ouid. fast. 11.

FERAL. Feralia ab Inferū, & Ferendo, quod ferrunt tā Epulas ad sepulchrū, quibus ius ibi Parentare.

TER. Terminalia: quod us dies Anni extremus constitutus. duodecimus enim mensis fuit Februarius.

REGIF. Regifugium. Ouidius. quamquam est inter Ouidium, & Kalendarium, de Die Regifugij controversia. ille enim assignat ei Februarij diē XXIII. in Kalendario autem video ad XXIV. esse appositū. nec sane, si modo Regifugij dies N. fuit, videtur esse potuisse die XXIII. hoc est Terminalibus: qui NP. dies fuit, alioqui dies idem & NP. & N. fuisset.

M A R T.

LIB. Liberalia. Varro.

QVIN. Quinquatrus. Varro.

TVBIL. Tubilustrum quod eo die in Atrio sutorio
Sacrorum Tubæ lustrantur. Varro li. V. Ouidius libr. 3.
Fast. & i. & Festus.

Q REX C F. Quando Rex Comitiauit, fas. Varro Festus. scaliger in Festi castigationibus.

In Fastis marmoreis, qui exstant Romæ, inuenio bis no-tatù hunc diē, IX. Kal. April. itē IX. Kal. Iunij. Nemo quod sciā, explicauit quis esset mos huius diei, qui ritus, quæ antiquitas. Scisndū, Regisacrorū neg, magistratū gerere, neg, verba ad populū habere fas fuisse propriea in Comitiū ire illi non licebat, nisi hoc die, qui notatus est in Fastis. ibat enim in Comitiū sacrificij causa, quo properanter patrato protinus fuga se è Comitio eripiebat. Plutarchus: Εσὶ γονεῦ τις εὐ ἀγορᾶθυσία τοῦ λειχούμενῷ γομιτίῳ πάτριος, καὶ θύσας ὁ Βασιλεὺς Κῦ τάχος ἀπεστι φύγωρ οὐκ ἀγορᾶς. Varro: Dies, qui vocatur sic, Quando Rex comitauit, fas, dictus ab eo, quod eo die Rex sacrificus dicat ad Comitiū. Si à docto viro quara, quid sit, Dicere ad Comitiū, sane nō ag noscet Latinū hoc genus loquendi. & profecto ineptū est. Legendū enim, Itat ad Comitium. Ita loquitur alibi: Milites appellant, quod itent, ut milites, um ferro. Quare ob id aliter notas, quæ legabantur in Fastis, interpretabani: ur: Q. R. C. F. Quando Rex Comitio fugit. Quod Ouidius manifesto nos docet.

Quat-

Quattuor inde notis locus est: quibus ordine lectis,
Vel mos sacrorum, vel fuga Regis inest.

Vtrumque enim complexus est: Quando Rex comitauit. hic enim est mos sacri, quod faciebat in Comitio.
& Quando Rex Comitio fugit. Tangit enim fugā Regis ē Comitio. Plutarchus: ἀπόστολος Φεύγωμα δὲ καὶ γορησάς.
Quid certius hoc testimonio? At Paulus: Quando rex sacrificulus diuinis rebus perfectus in Comitiū venit. immo, quando rebus diuinis perfectis abiit ē comitio quare eius commenticia causa in ruderibus Festi ne vestigiū quidem appetat. At, quid aiunt docti viri? Ouidiū ignorasse, quid sibi vellent illae litterae singulares. quasi fas sit doctissimum poētam ignorare, quod formularios, legulicos, litigantes, ac minimos quoque deface Numa scire oportuit. Nam, de regis fugio ipsum nō intellexisse, testū erit ipse met, qui de eo in mense Februario ante tractauerat,

A P R.

CIRC. Circenses.

FORD Fordicidia: à Fordis bubus. Bos fonda, quæ fert in ventre, quod ea die publicè immolantur boues prægnantes in Curij complures à Fordu cædēdu Fordicidia dicta. Varro l. 5. Ouid. l. 4.

CER. Ceritalia. Varro.

PAR. Parilia: à Pariendo, vt ait Victorinus Afer. Aly, Palilia, à Pale: quod eo die Feriae ei deæ fiunt. Varro l. 5. Ouidius lib. 15. Fast. Festus in verbo, Pales: &, Parilibus. Tibullus, el. 6. lib. 2. Propertius in 4.